
 

Pag. 1 
Determinazione n. 421 del 27/03/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 27/03/2025 n. 421 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO (ART. 59 D.LGS. N. 36/2023) PER I LAVORI DI 
ADEGUAMENTO DELLA SEGNALETICA STRADALE SULLE SS.PP. VARIE DEI 
REPARTI OPERATIVI DELLA PROVINCIA DI ANCONA - ANNO 2024. COD. INT. (96.03). 
AFFIDAMENTO, COSTITUZIONE UFFICIO PER LA DIREZIONE DEI LAVORI E 
APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1601 del 17/12/2024 veniva 

approvato il progetto relativo all’ “Accordo Quadro (art. 59 del D.Lgs 36/2023) per i lavori di 
adeguamento della segnaletica stradale sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della 
Provincia di Ancona - Anno 2024. Cod. Int. (96.03)” nell’ammontare complessivo di € 
122.935,55 così ripartito: 

 
QUADRO ECONOMICO 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni (base d’asta) Euro 
 A misura   95.040,00 

B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura  960,00 
                                                Totale Accordo Quadro (A+B) 96.000,00 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall’appalto 
3.895,55 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

1.920,00  
per incentivi tecnici 
2% ai sensi art. 45 

D.Lgs 36/2023 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su A) + B) 

  21.120,00 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 421 del 27/03/2025 

C                                                                       Totale C) 26.935,55 
 TOTALE INTERVENTO 122.935,55 

 
ATTESO che con lo stesso atto n. 1601/2024: 

- si autorizzava l’affidamento dei lavori (cat. Prevalente OS10 “Segnaletica stradale non 
luminosa”) mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023 e s.m.i., 
tramite consultazione di almeno 3 operatori economici su piattaforma elettronica 
(contratto “a misura” ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera m), dell’allegato I.7 del D.Lgs 
36/2023); 

- si individuava quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso rispetto a 
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a 
base di gara, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023; 

- veniva dato atto che la spesa complessiva di € 122.935,55 risulta finanziata con i fondi 
statali di cui all’art. 1, comma 62, della L. 160/2019, ripartiti con D.M. 123/2020, e 
disponibili al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2024; 

- veniva assunta, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, la prenotazione di impegno di 
spesa n. 1976/2024 di € 122.935,55 al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 
2024; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 473 del 16/04/2024 mediante la quale, tra gli 

altri, veniva assunto l’accertamento di entrata n. 272/2024 di € 122.935,55 al Cap. 4208/9 
dell’esercizio finanziario 2024, relativo ai lavori in argomento (ordinativo di incasso n. 3628 
del 16/04/2024); 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, il quale prevede che 
l’affidamento di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti sono tenute 
all’utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale (es. MePA) per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole 
tecniche di cui all’articolo 26 del medesimo Decreto;  

 
DATO ATTO che per garantire maggiore efficienza nell’affidamento si è fatto ricorso 

ad un confronto di preventivi (Rdo n. 5034005), attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica amministrazione (MEPA) stabilendo i seguenti criteri: 

- Tipologia di contratto: Appalto di lavori; 
- Descrizione: Installazione di segnali stradali; 
- Categoria: OS10 - Segnaletica stradale non luminosa; 
- Criterio di aggiudicazione: minor prezzo; 
- Formulazione dell’offerta: percentuali a ribasso; 
- Importo a base d’asta: € 95.040,00; 

 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 421 del 27/03/2025 

TENUTO CONTO che con la sopradetta Rdo n. 5034005 predisposta sul portale 
Acquisti in rete (MePa), sono stati invitati a presentare un’offerta, entro la scadenza del 
31/01/2025, ore 12:00, i seguenti operatori economici: 

 
 

 
DATO ATTO che la seduta relativa al confronto di preventivi è stata aperta sul portale 

Acquisti in rete PA con la verifica, da parte del RUP, della documentazione amministrativa 
pervenuta e la successiva fase di apertura delle buste economiche di tutti i concorrenti che 
hanno presentato un’offerta; 

 
VISTE le percentuali di ribasso offerte e di seguito riportate; 
 
 Ditta Partita IVA Ribasso 

offerto % 
1. DELTA SEGNALETICA S.R.L. 01156590422 25,38 
2. ECOTRAFFIC SRL 01779010204 16,98 
3. ITAL SIGN SRL 01837170438 22,89 
4. MFR SRLU 01213720525 30,12 
5. NUOVA LAGOPLAST SRL 01108570449 22,25 
6. OMEGA SEGNALETICA 01919660439 9,75 
7. SEGNAL SYSTEM S.R.L. 02730460546 33,00 
8. VOLPINI E DONATI S.R.L. 00314600545 33,33 

 
TENUTO CONTO che, alla luce dei criteri sopra evidenziati, l’impresa VOLPINI E 

DONATI S.R.L. (C.F./P.I. 00314600545) con sede legale in Via Sant’Angiolo n. 19 – Monte 
San Savino (AR) – C.A.P. 52048, ha presentato la miglior offerta di € 63.363,17 derivante 
dall’applicazione del ribasso del -33,33% sull'importo a base d’asta di € 95.040,00 e per 
l'importo contrattuale di € 64.323,17 di cui € 960,00 per oneri di sicurezza, oltre Iva 22%, 
per un totale di € 78.474,27 (iva compresa); 

 Ditta Partita IVA  
1. AQUILA SEGNALETICA 

MULTISERVIZI DI CICCONI 
OMAR 

02070080441 

2. DELTA SEGNALETICA S.R.L. 01156590422 
3. ECOTRAFFIC S.R.L. 01779010204 
4. ITAL SIGN S.R.L. 01837170438 
5. LINEA LEADER S & C. S.R.L. 01233850427 
6. MFR SRLU 01213720525 
7. NEW STREET SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE 
02195760422 

8. NUOVA LAGOPLAST SRL 01108570449 
9. OMEGA SEGNALETICA 01919660439 
10. PERLA SEGNALETICA DI 

HAMMAMI TAREK 
02105520437 

11. SEGNAL SYSTEM S.R.L. 02730460546 
12. VOLPINI E DONATI S.R.L. 00314600545 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 421 del 27/03/2025 

 
PRESO ATTO che l’affidatario ha dichiarato l’intenzione di ricorrere al subappalto 

delle lavorazioni oggetto di appalto; 
 
VERIFICATA: 

- l’iscrizione della predetta ditta presso la C.C.I.A.A. di Arezzo-Siena al n. REA AR-
102437 come da visura estratta dal registro delle imprese in data 6/02/2025; 

- la regolarità contributiva della Ditta Appaltatrice verso gli enti previdenziali e assicurativi, 
come risulta dal DURC on line prot. INPS_44665548 del 13/02/2025 (scadenza validità 
13/06/2025); 

- l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC della ditta in questione; 
 

DATO ATTO che la suddetta impresa ha presentato, attraverso il portale Acquisti in 
Rete (MePa): 

-  il DGUE aggiornato al nuovo Codice dei contratti (D.Lgs 36/2023); 
-  la dichiarazione contenente gli estremi del conto corrente dedicato alla gestione dei 

movimenti finanziari relativi ad appalto/commesse pubbliche, a sensi dell’art. 3, 
comma 7, della L. n. 136/2010; 

 
CONSIDERATO che la verifica in capo alla ditta aggiudicataria dei requisiti di ordine 

generale previsti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e autocertificati in sede di 
gara, ha fornito esiti positivi; 

 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento dei lavori in oggetto in favore 

dell’impresa VOLPINI E DONATI S.R.L. (C.F./P.I. 00314600545) e alla stipula del relativo 
contratto nella forma della scrittura privata ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che relativamente alla procedura in argomento (Rdo n. 5034005) è stato 

acquisito il CIG B57C5A28B4; 
 
VISTI: 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio 
di previsione 2025/2027; 

- Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 
al DUP 2025/2027; 

- Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 

 TENUTO CONTO che la prenotazione di impegno di spesa. n. 1976/2024 è stata 
rinominata con l’imp. n. 308/2025 assunto al Capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 
2025; 
 
 RITENUTO pertanto di dover: 

- assumere un sub-impegno di spesa di € 78.474,27 sull’impegno n. 308/2025 al Cap. 
20161002500 dell’esercizio finanziario 2025, in favore dell’impresa VOLPINI E DONATI 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 421 del 27/03/2025 

S.R.L. (C.F. e P.IVA 00314600545); 
- approvare il seguente nuovo quadro economico dei lavori, nell’ammontare complessivo 

di € 122.935,55, in cui il risparmio derivante dal ribasso d’asta viene destinato ad 
incrementare la voce C01 “Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 
esclusi dall’appalto” e la voce C04 “Imprevisti”: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura   63.363,17 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  960,00 
                                                 Totale Accordo Quadro (A+B) 64.323,17 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall’appalto 
22.541,28 

C04 Imprevisti 20.000,00 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

1.920,00  
per incentivi tecnici 
2% ai sensi art. 45 

D.Lgs 36/2023 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su A) + B) 

  14.151,10 

C                                                                      Totale C) 58.612,38 
 TOTALE INTERVENTO 122.935,55 

 
 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto 
di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”;  

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

 
DETERMINA 

 
1) di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 421 del 27/03/2025 

 
2)  di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs 36/2023, l’ ”Accordo 

Quadro (art. 59 del D.Lgs 36/2023) per i lavori di adeguamento delle segnaletica stradale 
sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona - Anno 2024. Cod. Int. 
(96.03)” all’impresa VOLPINI E DONATI S.R.L. (C.F. e P.IVA 00314600545) con sede 
legale in Via Sant’Angiolo n. 19 – Monte San Savino (AR) – C.A.P. 52048, con l’offerta del 
-33,33% e per l’importo contrattuale di € 64.323,17 (comprensivi di € 960,00 per l’attuazione 
dei piani di sicurezza) oltre IVA al 22%, per un totale di € 78.474,27 (iva compresa); 
 

3) di dare atto altresì che l’affidatario ha dichiarato l’intenzione di ricorrere al 
subappalto delle lavorazioni oggetto di appalto; 

 
4) di approvare il seguente nuovo quadro economico dei lavori, nell’ammontare 

complessivo di € 122.935,55, in cui il risparmio derivante dal ribasso d’asta viene destinato 
ad incrementare la voce C01 “Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 
esclusi dall’appalto” e la voce C04 “Imprevisti”: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura   63.363,17 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  960,00 
                                                Totale Accordo Quadro (A+B) 64.323,17 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall’appalto 
22.541,28 

C04 Imprevisti 20.000,00 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

1.920,00  
per incentivi tecnici 
2% ai sensi art. 45 

D.Lgs 36/2023 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte 
su A) + B) 

  14.151,10 

C                                                                    Totale C) 58.612,38 
 TOTALE INTERVENTO 122.935,55 

 
5) di autorizzare l'esecuzione in economia ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) e b), 

del D.Lgs. 36 del 31/03/2023, nonché del vigente Regolamento Provinciale per le forniture 
e i servizi da eseguirsi in economia - approvato con Atto del Consiglio Provinciale n. 174 del 
25/11/2002 e successivamente modificato con Atto del Consiglio Provinciale n. 41 del 
20/03/2012 - della somma di € 22.541,28 inserita nel suddetto quadro economico alla voce 
C1 "Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto" per 
l’esecuzione degli interventi che si riterranno necessari; 

 



 

Pag. 7 
Determinazione n. 421 del 27/03/2025 

6) di dare atto che la spesa di € 78.474,27 (iva compresa) pari all’importo contrattuale 
della ditta appaltatrice risulta finanziata con i fondi statali di cui all’art. 1, comma 62, della L. 
160/2019, ripartiti con D.M. 123/2020, e disponibili al Cap. 20161002500 dell’esercizio 
finanziario 2025, prenotazione di impegno di spesa n. 308/2025; 

 
7) di costituire il gruppo di lavoro cui affidare la gestione delle fasi di Direzione Lavori, 

come di seguito indicato: 
Responsabile del Procedimento: Dott. Ing. Monica Ulissi – Responsabile dell’Area “Viabilità 
– Gestione e sviluppo”; 
Ufficio di Direzione Lavori: 

- Direttore dei Lavori: Geom. Anna Barucca, Geom. Matteo Pallotta, Geom. Stefano 
Belardinelli, Geom. Maurizio Tisba – Area Viabilità-Gestione e sviluppo; 

- Direttori Operativi e Assistente Contabile: Geom. Anna Barucca, Geom. Matteo Pallotta, 
Geom. Stefano Belardinelli, Geom. Maurizio Tisba – Area Viabilità-Gestione e sviluppo; 

- Ispettore di Cantiere: da nominare; 
 

8) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, un sub-impegno di spesa di 
€ 78.474,27 sull’impegno n. 308/2025 al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2025, 
in favore dell’impresa VOLPINI E DONATI S.R.L. (C.F. e P.IVA 00314600545); 

 
9) di dare atto che il contratto avverrà mediante la sottoscrizione di una scrittura privata 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 
 
10) di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 

 
11) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 

 
12) di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del 
D.lgs. n. 33/2013; 

 
13) di dare atto che: 

-  l’obbligazione diventerà esigibile nell’annualità 2025 come da relativo cronoprogramma; 
-  il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H47H20001580001; 
-  il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: B57C5A28B4. 
 
Ancona, 27/03/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 8 
Determinazione n. 421 del 27/03/2025 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2024/394 


		2025-03-27T16:43:39+0100




